
 

 

COMUNE DI CITTÀ SANT'ANGELO 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 79 del 22/04/2022 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 79 DEL 22/04/2022 
 

OGGETTO: Adozione piano anticorruzione 2022 - 2024. Provvedimenti 

 

L’anno duemilaventidue, addì ventidue, del mese di Aprile alle ore 12:20, presso la SEDE DELLA 

GIUNTA, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, si è riunita la 

Giunta Comunale sotto la presidenza del Presidente  PERAZZETTI MATTEO. 

All’appello nominale risulta: 

 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO PERAZZETTI MATTEO SI 

VICESINDACO TRAVAGLINI LUCIA SI 

ASSESSORE DI GREGORIO MARCELLO SI 

ASSESSORE VALLOREO MAURIZIO SI 

ASSESSORE RAPAGNETTA SIMONA -- 

ASSESSORE GIOVANNOLI PAOLO SI 

 

Presenti n° 5   Assenti n° 1 

 

Partecipa il Segretario Generale  ZANATTA GIAN LUIGI, il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  PERAZZETTI MATTEO, nella sua qualità di Presidente, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 79 del 22/04/2022 

PREMESSO 
- che in attuazione dell’articolo 6 della Convenzione dell’Organizzazione delle Nazioni Unite contro 
la corruzione, adottata dalla Assemblea Generale dell’ONU il 31 ottobre 2003 e ratificata ai sensi 
della L. 3 agosto 2009, n. 116, e degli artt. 20 e 21 della Convenzione Penale sulla corruzione, 
fatta a Strasburgo il 27 gennaio 1999 e ratificata ai sensi della L. 28 giugno 2012, n. 110 l’Autorità 
Nazionale Anticorruzione e gli altri Enti Pubblici indicati dalla legge nazionale sono tenuti ad 
adottare attività di controllo, di prevenzione e di contrasto della corruzione e dell’illegalità in genere 
nella Pubblica Amministrazione 
- che la L. n. 190/2012 all’art. 1, comma 7, quale norma di ratifica della Convenzione della Nazioni 
Unite contro la corruzione, dispone che per la finalità di controllo, di prevenzione e di contrasto 
della corruzione e dell’illegalità in genere nella Pubblica Amministrazione l'organo di indirizzo 
politico, su proposta del responsabile anticorruzione, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il 
proprio Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione; 
 
CONSIDERATO  
- che i contenuti del Piano Anticorruzione devono essere in linea con i contenuti indicati nel Piano 
Nazionale Anticorruzione che costituisce ex lege (art. 1, comma 2-bis, L. n. 190/2012) atto di 
indirizzo per gli Enti tenuti ad approvare il proprio Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione; 
- che l’Autorità Amministrativa Indipendente c.d. ANAC ha approvato il Piano Nazionale 
Anticorruzione successivamente aggiornato con i seguenti interventi (Deliberazione n. 72/2013; 
Determinazione n. 12/2015; Deliberazione n. 831/2016; Deliberazione n. 1074/2018, Deliberazione 
n. 1064/2019); 
 
VISTI: 

• le previsioni  del Dipartimento della Funzione Pubblica che aveva predisposto il Piano 
Nazionale Anticorruzione, successivamente approvato dalla Commissione Indipendente per la 
Valutazione e l’Integrità delle Amministrazioni Pubbliche (CIVIT), con delibera n. 72/2013 secondo 
la previsione dell’art. 1, comma 2) lett. b) della Legge 6 novembre 2012, n.190; 

• la determinazione n. 12 del 28.10.2015 dell'ANAC avente ad oggetto "Aggiornamento 2015 al 
Piano Nazionale Anticorruzione" e ritenuto opportuno adeguare il piano 2016 - 2018 alle 
prescrizioni date dall'Autorità Nazionale Anticorruzione; 

• la delibera n. 831 del 03.08.2016 dell’ANAC avente ad oggetto “la determinazione di 
approvazione definitiva del piano nazionale anticorruzione 2016”, con la quale  è stato approvato il 
testo definitivo del primo PNA adottato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione a seguito della 
riforma del Dl. 90/2014, atto di indirizzo per le amministrazioni chiamate ora ad adottare o ad 
aggiornare concrete e effettive misure di prevenzione di fenomeni corruttivi; 

• la determinazione dell’ANAC n. 1310 del 28.12.2016 avente ad oggetto “Prime linee guida 
recanti indicazioni sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni contenute nel d.lgs. 33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016”, che tra l’altro 
prevede che tra le modifiche più importanti del d.lgs. 33/2013, così come novellato dal D. Lgs. n. 
97/2016 si registra quella della piena integrazione del Programma triennale della trasparenza e 
dell’integrità nel Piano triennale di prevenzione della corruzione, ora anche della trasparenza 
(PTPCT) come già indicato nella delibera n. 831/2016 dell’Autorità sul PNA 2016; 

• la deliberazione dell’ANAC n. 1208 del 22.11.2017 avente ad oggetto “Approvazione definitiva 
dell’aggiornamento 2017 al Piano Nazionale Anticorruzione”;  

• la deliberazione dell’ANAC n. 1074 del 21.11.2018 avente ad oggetto “Approvazione definitiva 
dell’aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione”; 

• la deliberazione dell’ANAC n. 1064 del 13.11.2019 avente ad oggetto “Piano Nazionale 
Anticorruzione 2019”; 
 
PRESO ATTO  

• che il Responsabile della Prevenzione della Corruzione risulta essere il Dott. Gian Luigi 
Zanatta, Segretario Generale; 

• dei contenuti del Piano Anticorruzione redatto dal Responsabile della Prevenzione della 
Corruzione ed allegato al presente atto e ritenuto lo stesso pienamente aderente alle 
esigenze di questo Ente; 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 79 del 22/04/2022 

• delle indicazioni di cui alla Deliberazione n. 1074/2018 di approvazione di aggiornamento 
del PNA; 

• delle indicazioni delle Linee Guida ANAC in tema di contrattualistica pubblica con 
particolare attenzione alle novità introdotte con il D.Lgs. n. 50/2016;  

• che l’ANAC, nella nuova impostazione del PNA 2020, ha superato la valutazione 
standardizzata dei rischi che si basava sulla compilazione prevista nell’allegato 5 del PNA 
2013; 

• che tale strumento è stato sostanzialmente sostituito da una valutazione concreta basata 
sul c.d. contesto esterno ed interno: 

• che il Piano, attraverso questa analisi, deve delineare una concreta descrizione dei 
processi per poi essere calato nel definitivo giudizio sul livello del rischio con conseguente 
misura di valutazione. 

 
CONSIDERATO CHE: 

- l’ANAC ha approvato il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA 2019), con delibera n. 
1064 del 13/11/2019 e nell’allegato “1”, recante “Indicazioni metodologiche per la 
gestione dei rischi corruttivi”, si è lungamente soffermata sulla questione della 
“mappatura” dei processi”, all’interno del più vasto capitolo dell’analisi del contesto 
interno; 

- le nuove indicazioni – che devono essere applicate dagli enti nella redazione del 
PTPCT - prevedono che la mappatura dei processi consista nella individuazione e 
nell’analisi dei processi organizzativi. L’obiettivo finale di tale processo è che l’intera 
attività amministrativa svolta dall’ente venga gradualmente esaminata; 

- dovrebbero essere mappati, dunque, i processi  e non i singoli procedimenti 
amministrativi, con l’opportuna osservazione che più procedimenti omogenei tra loro, 
possono confluire in un unico processo, inteso questo come una sequenza di attività 
interrelate ed interagenti che trasformano delle risorse in un output destinato a un 
soggetto interno o esterno; 

 
VISTA la delibera Anac n. 1 del 12 gennaio 2022 con la quale è stato rinviato il termine per 
l’adozione del Piano Anticorruzione al 30.04.2022; 
 
VERIFICATO che l’avviso pubblico di consultazione per l’aggiornamento del piano anticorruzione 
del 20.12.2021 prot. n. 32.389, è stato regolarmente pubblicato sul sito della trasparenza e non 
risultano essere pervenute osservazioni nei termini previsti (trenta giorni dalla pubblicazione);  
 
PRESO ATTO 
infine, degli allegati del piano ed in dettaglio: 

• Piano Anticorruzione contenente una sezione apposita dedicata alla Trasparenza; 
(ALLEGATO A) 

• mappatura  dei processi/procedimenti; valutazione dei rischi che possono emergere in 
relazione ai processi/procedimenti presi in considerazione, valutando il c.d. contesto 
esterno ed interno  e definizione in concreto delle misure di prevenzione; (ALLEGATO B) 

• Tabella obblighi pubblicazione Amministrazione trasparente; (ALLEGATO C); 
 
Tutto ciò premesso e considerato 
 
Ad unanimità dei voti legalmente resi 

 
DELIBERA 

 
Le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente deliberato. 

1) Di adottare il Piano Triennale Anticorruzione 2022/2024 allegato al presente atto, costituto 
dai seguenti documenti: 

• Piano Anticorruzione contenente una sezione apposita dedicata alla Trasparenza; 
(ALLEGATO A) 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 79 del 22/04/2022 

• mappatura  dei processi/procedimenti; valutazione dei rischi che possono emergere in 
relazione ai processi/procedimenti presi in considerazione, valutando il c.d. contesto 
esterno ed interno  e definizione in concreto delle misure di prevenzione; (ALLEGATO B) 

• Tabella obblighi pubblicazione Amministrazione trasparente; (ALLEGATO C); 
 

2) Di dare atto che il piano anticorruzione, con tutti i suoi allegati, sarà pubblicato sul sito del 
Comune in AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE e precisamente nella sezione “Altri 
Contenuti”, sottosezione “Anticorruzione” e che lo stesso rimanga in pubblica visione di 
chiunque.  

 
3) Di dichiarare  il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 - 4° comma 

– del D. lgs. 18.8.2000 nr. 267, con separata e unanime votazione. 
 
 

 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 752 del 21/04/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Dirigente  ZANATTA GIAN LUIGI in data 21/04/2022. 

 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Presidente Il Segretario Generale 

 PERAZZETTI MATTEO  ZANATTA GIAN LUIGI 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 799 

Il 22/04/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Giunta N.ro 79 del 22/04/2022 con oggetto: 

Adozione piano anticorruzione 2022 - 2024. Provvedimenti 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott. D'ARCANGELO ANTONINO il 22/04/2022.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 


